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Inledning

Jönköpings läns museum har i slutet av maj 2013 genomfört en 
arkeologisk utredning etapp 1 och 2 samt en arkeologisk förunder-
sökning i Bredkärr och Hubbarp, Tranås (Säby) socken. Uppdraget 
utfördes inför detaljplaneläggning av industriområde och beställdes 
av Tranås kommun. Fält- och rapportansvarig var Ingvar Röjder

Omfattning
Den arkeologiska utredningen omfattade en yta av 5,7 hektar.

Förundersökningen omfattade fem röjningsröseområden med en 
sammanlagd areal av 3,6 hektar. De berörda röjningsröseområdena 
var Tranås RAÄ 439 (arbetsidentitet JA3), 441 (JA8), 442 (JA1), 
443 (JA10) och 444 (JA9). Vid undersökningen var röjningsröse-
områdena ännu ej registrerade i FMIS, i analysrapporterna används 
därför arbetsidentiteterna.

Målsättning
Den arkeologiska utredningens målsättning var att avgöra om ytter-
ligare fornlämningar finns inom tillkommande del av planområdet.

Målsättningen för förundersökningen var att:
 • Genomföra en kartering av de fem berörda fasta fornlämningarna 

inom planområdet.
 • För de fossila åkrarna RAÄ 441, 443 och 444 fastställa fornläm-

ningarnas karaktär, tidsställning, utbredning och komplexitet. 
Undersökningen av dessa tre objekt ska vara av god kvalitet och 
ge ett fullgott underlag för bedömning av fornlämningarnas 
kunskapspotentialer inför ett eventuellt beslut om särskild un-
dersökning.

Metod
Den arkeologiska utredningen omfattade tre faser. Den första delen 
bestod av en kart- och arkivstudie där bl.a. historiska och geologiska 
kartor användes för att få en bild av hur landskapet skulle kunna 
ha utnyttjats av människan under förhistorisk och historisk tid. 
Även Lantmäteriets laserdata utnyttjades för att ta fram en digital 
terrängmodell av området med en cellstorlek på 0,5 meter. Denna 
utnyttjades även för förundersökningen

Nästa fas bestod av en noggrann fältinventering med stöd i den 
tidigare utförda kart- och arkivstudien. Påträffade fornlämningar 
mättes in med handdator med inbyggd GPS och dokumenterades 
enligt Riksantikvarieämbetets riktlinjer. Ett urval fotograferades 
digitalt.
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Den avslutande fasen bestod i sökschaktning där matjorden 
avlägsnades på platser som pekades ut i de två föregående faserna. 
Sökschakten mättes in med GNSS med nätverks-RTK. Om forn-
lämningar hade påträffats skulle dessa ha mätts in och beskrivits och 
ett urval skulle även ha fotograferats digitalt. Detta blev emellertid 
inte aktuellt då inga anläggningar påträffades.

Även den arkeologiska förundersökningen delades metodiskt in 
i tre faser. Arbetet utfördes i olika faser parallellt i de skilda områ-
dena. I den första fasen karterades de fossila åkrarna RAÄ 339 och 
441–444 noggrant. Inmätningen genomfördes huvudsakligen med 
GNSS med nätverks-RTK. RAÄ 442 och 443 karterades med hand-
dator med inbyggd GPS, med en del kompletteringsmätningar med 
GNSS. Till stöd för karteringen användes Lantmäteriets laserdata, 
se ovan vid metodbeskrivning för utredningen.

De följande faserna, maskinarbeten och dokumentation, berörde 
endast RAÄ 441, 443 och 444. Två röjningsrösen inom respektive 
område undersöktes. De utvalda rösena snittades med maskin, 
varefter profiler rensades fram. Profilerna dokumenterades med 
en enkel matris och digital fotografering. Kolprover letades fram 
för vedarts- och 14C-analys. Dateringar av röjningsrösen är proble-
matiskt. Påträffade kolbitar kan vara både äldre och yngre än den 
verksamhet som avses att dateras. Därför togs tre kolprover från 
varje undersökt röse. Det ger att sammanlagt 18 kolprover togs 
från röjningsrösena. Ytterligare ett par röjningsrösen snittades och 
dokumenterades, men utan provtagning.

Vid undersökningen togs även schakt och mindre ytor upp inom 
områdena för att fastställa om åkerelement eller andra lämningar 
som boplatslämningar finns inom områdena. Sammanlagt nio 
kolprover reserverades för att kunna datera eventuella påträffade 
fornlämningar.

Undersökta röjningsrösen, schakt och avbaningar mättes in med 
GNSS med nätverks-RTK. Även eventuella nypåträffade lämningar 
skulle ha mätts in.

Topografi 
Området är beläget i mestadels lätt kuperad skogsmark, 600 m väs-
ter om Tranås tätort. En mindre del av utredningsområdet utgörs 
av åkermark. Höjden inom förundersökningsområdet är 219–233 
m.ö.h., i utredningsområdet är höjden 223–243 m.ö.h.

Jordarten i området är morän eller ett tunt eller osammanhäng-
ande jordtäcke på berg. På några ställen kommer bergrunden i dagen 
i större partier. Bergarten utgörs av sur vulkanitisk bergart (ryolit, 
dacit m.m.) tillhörande den svekokarelska orogenen (1880–1740 
miljoner år). Strax väster om planläggningsområdet går en nord-
sydlig gång med ultrabasisk, basisk eller intermediär intrusivbergart 
(gabbro, diorit, diabas m.m.). Genom området, mellan RAÄ 439 
och 442, löper en plastisk skjuvzon.

Figur 2. Utdrag ur den generella jordartskartan. © Sveriges 
geologiska undersökning (SGU). Originalskala 1:100 000, 
uppförstorad till 1:50 000. Teckenförklaringen är inte 
komplett. Fasta fornlämningar och detaljplaneområdet 
har kopierats in med svart färg.
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Fornlämnings- och kulturmiljö

Kulturmiljön i närområdet präglas främst av torplämningar och fos-
sil åker. Helt eller delvis inom planläggningsområdet finns förutom 
de nu aktuella röjningsröseområdena ytterligare fem fossila åkrar va-
rav två (RAÄ 438 och 445) är registrerade som fasta fornlämningar, 
en (RAÄ 369:1) som bevakningsobjekt och de övriga (RAÄ 440 och 
446) är registrerade som övrig kulturhistorisk lämning. Här finns 
även lämningar efter torpet Stora Lövelund (RAÄ 447). Strax nord-
öst om planläggningsområdet finns lämningar efter torpet Lussebo 
(RAÄ 295:1) och uppgifter om torpet Fredriksberg (RAÄ 294:1). 
Strax väster om planläggningsområdet finns lämningar efter torpet 
Skåla Rödje (RAÄ 335:1). Knappt 700 m nordväst om området 
finns uppgifter om torpet Snickarhem (RAÄ 305:1). Säbydalen 
i övrigt är mycket rik på fornlämningar. Här finns ett stort antal 
lösfynd av stenyxor och andra redskap från yngre stenåldern. Ett 
fynd av en trindyxa och en hålmejsel ska ha gjorts på Hubbarp, fast 
kartmarkeringen i FMIS finns på Drumstorps gård (RAÄ 150:1). 
På Bredkärr förvaras en eldslagningssten och en skafthålsyxa, vilka 
emellertid är påträffade i Övrarp i Säby respektive Göteryd i Tre-
hörna socken (RAÄ 293:1). Knappt en kilometer nordväst om ut-
redningsområdet har en stenyxa, av skafthålstyp men utan skafthål, 
påträffats (RAÄ 308:1). I bygden finns också stora järnåldersgravfält 
och odlingslämningar. Omkring 370 m nordväst om området finns 
det stora delundersökta röjningsröseområdet RAÄ 370:1. Drygt 500 
m nordöst om området låg röjningsröseområdet RAÄ 374:1 som är 
undersökt och borttaget (se nedan under Tidigare undersökningar).

Drygt 700 m sydöst om planläggningsområdet finns Natura 
2000-området Ekbergsparken som är ett ekdominerat lövskogsom-
råde inne i Tranås stad . Ekarna är i vissa fall troligen uppemot 500 
år. Drygt 150 m sydöst om området står en lönn, ett fågelbärsträd 
och en ek som av Länsstyrelsen har pekats ut som skyddsvärda.

Bredkärrs bytomt ligger drygt 250 m nordöst om utredningsom-
rådet. Bredkärr är tidigast belagt 1539. Förleden är bred ’stor, bred, 
vid’ och efterleden kärr ’sankmark’ (Agertz 2008). Hubbarps gård 
ligger drygt 600 m sydöst om RAÄ 443, men den del av undersök-
ningsområdet som idag hör till Hubbarp har tills nyligen hört till 
Drumstorp. Hubbarp är belagt på 1380-talet. Förleden kan vara 
hubbe ’skogsbit och efterleden torp ’nybygge’ (a.a.). Drumstorps 
gård ligger drygt 300 m rakt söder om RAÄ 443. Drumstorp är 
belagt 1383. Förleden är binamnet Drumber och efterleden torp 
’nybygge’ (a.a.). 
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Tidigare undersökningar

Inför detaljplaneläggningen av förundersökningsområdet utförde 
Jönköpings läns museum år 2009 en arkeologisk utredning etapp 
1, JLM dnr 406/08. Vid utredningen registrerades 7 fossila åkrar 
som fast fornlämning (RAÄ 438–439, 441–445) varav fem nu är 
föremål för förundersökning. Ytterligare två fossila åkrar (RAÄ 440 
och 446) samt en torplämning (RAÄ 447) registrerades som övrig 
kulturhistorisk lämning. (Ameziane 2009)

Vid arkeologisk utredning inför ny sträckning av väg 1008 i 
mars 1995, JLM dnr 162/95, påträffades röjningsröseområdena 
RAÄ 369:1 och 370:1 samt ett boplatsläge (senare boplatsen RAÄ 
375:1) (Vestbö 1995). RAÄ 369:1 och 375:1 ligger delvis inom ut-
redningsområdet. Utredningen följdes av en arkeologisk utredning, 
etapp 2, i september följande år med samma dnr. Vid utredningen 
framkom inom vad som skulle registreras som RAÄ 375:1 tio mörk-
färgningar, en härd, en härdbotten, en sotfläck, en rännliknande 
anläggning samt stenfyllda dräneringsdiken. Samtidigt karterades 
en del av RAÄ 370:1 och schakt drogs inom vägområdet (Croona 
& Enbäck, 1996). Boplatsen RAÄ 375:1 förundersöktes i oktober 

Figur 3. Karta över tidigare undersökningar i närområdet. 
De nu aktuella undersökningsområdena är skrafferade.
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samma år, JLM dnr 192/96. De framkomna anläggningarna visade 
sig till större delen vara naturligt uppkomna och ingen slutunder-
sökning ansågs nödvändig (Enbäck & Wennerberg 2009). Den 
kartmarkering av RAÄ 375:1 som finns i FMIS är något felaktig. 
Undersökningarna ägde rum där väg 1008 går idag. Samtidigt 
förundersöktes röjningsröseområdet RAÄ 370:1. Ett röjningsröse 
daterades och fick dateringar till såväl nyare tid som medeltid (a.a.).

På andra sidan länsväg 1008 genomfördes i december 2007 en 
arkeologisk utredning etapp 1+2, JLM dnr 346/07, inför anläg-
gande av industritomter därstädes. Inga forn- eller kulturlämningar 
påträffades (Lindblad 2008).

I september 1991 genomfördes en arkeologisk utredning av ny 
vägsträckning för riksväg 32 förbi Tranås, JLM dnr 603/91. Vid 
utredningen noterades bl.a. sentida bebyggelselämningar öster om 
Drumstorp samt ett röjningsröseområde (RAÄ 374:1) öster om 
Bredkärr (Vestbö 1991). Utredningen följdes av en undersökning i 
september följande år, JLM dnr 807/91. Inom röjningsröseområdet 
RAÄ 374:1 undersöktes och dokumenterades fyra röjningsrösen. 
Under ett av dessa påträffades kol som daterades till 670 AD ka-
librerat. Samtidigt undersöktes röjningsröset RAÄ 201:1, för att 
avgöra om det kunde vara en grav, vilket det inte var (Vestbö 1993).

I Jönköpings län finns idag drygt 3700 områden med fossil åker 
registrerade i FMIS. De flesta utgörs av röjningsröseområden. Vid 
revideringsinventeringen i Jönköpings län medtogs inte röjnings-
röseområden varför spridningsbilden är något haltande. Ett drygt 
70-tal områden har varit föremål för arkeologiska undersökningar. 
I Tranås kommun finns 68 områden med fossil åker registrerade, 
varav tre tidigare har undersökts. Dessa är Tranås RAÄ 201:1, 370:1 
och 374:1 som omnämns ovan.

Figur 4. Översikt över registrerade och undersökta om-
råden med fossil åker i Tranås kommun med omnejd. De 
nu aktuella områdena har ringats in. Kartan baseras på 
uppgifter ur FMIS. Ingen hänsyn har tagits till områdenas 
antikvariska bedömning eller undersökningarnas omfatt-
ning. Skog och Historia-material har lagts in i FMIS för 
Aneby, Nässjö och delar av Jönköpings kommun vilket 
förklarar den större förekomsten av fossil åker i dessa 
områden. Skala 1:500 000. 
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Resultat - arkeologisk utredning

Kart- och arkivstudie

Den äldsta kartan som berör utredningsområdet är en storskifteskar-
ta från 1803 (LMM 06-SÄB-88, LMS E110-10:1). Den västra och 
nordligaste delen utgörs där av ängsmark tillhörande Södergården, 
medan den östra delen, som tillhör Norregården, har utnyttjats för 
bete. Den åker som idag finns i sydöstra delen av utredningsområdet 
har börjat odlas upp, men består då i en mindre åkeryta som ligger 
strax utanför utredningsområdet.

Figur 5. Utsnitt ur storskifteskarta över Bredkärr från 
1803 (E110-10:1). Gröna områden är ängsmark, gula 
områden är betesmark. Utredningsområdet är markerat.

Figur 6. Röjningsröse på röjningsröseområdet IR1.
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Fältarbete

Vid utredningen påträffades två mindre röjningsröseområden av 
sentida karaktär. Det ena (IR1) låg i vad som på 1803 års karta var 
betesmark, strax väster om dagens åkeryta, och är av uppenbart 
sentida karaktär. Det andra (IR2) låg i vad som 1803 utnyttjades 
som ängsmark, men i sen tid har varit skogsmark. Området är mark-
berett vilket gör det mer svårbedömt. Det kan inte helt uteslutas 
att röjningsrösena här är äldre, men skadorna gör att kunskapspo-
tentialen har gått förlorad. Sammanlagt nio sökschakt drogs på de 
lämpligaste ställena men inga fornlämningar eller andra spår av 
mänsklig verksamhet påträffades.

Objekt 
nr

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk 
bedömning

Åtgärdsförslag

IR1 Fossil åker Röjningsröseområde, 90x30 m (N-S), bestående av ca 10 röjningsrösen. 
Dessa är 5-8 m i diameter och 0,3-0,6 m h av 0,2-0,8 m st stenar. Några 
röjningsrösen är uppslängda vid större block, intill 1,5 m st.
1803 var området betesmark.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Inga

IR2 Fossil åker Röjningsröseområde, 100x30 m (N-S), bestående av ca 20 röjningsrösen. 
Dessa är 5-8 m i diam och 0,3-0,6 m h av i allmänhet 0,2-0,6 m st stenar. 
Flera röjningsrösen innehåller en del mindre stenar, ca 0,1 m st. Några 
röjningsrösen är uppslängda på eller invid större block, intill 1 m st. 
Området är skadat av markberedning.
1803 var området ängsmark.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Inga

Figur 7. Resultat av den arkeologiska utredningen.

Tabell 1. Resultat av den arkeologiska utredningen.
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Resultat - arkeologisk förundersökning

Tranås 439

Beskrivning i FMIS: Röjningsröseområde, ca 70x30 m (N-S), bestå-
ende av ett 10-tal röjningsrösen. Dessa är flacka, ca 2-3 m diam och 
0,2-0,3 m h. Minst ett av röjningsrösena är upplagt ovanpå ett större 
markfast block.

Sedan utredningen genomfördes har området avverkats och 
markberetts. Röjningsröseområdet var då ännu inte registrerat i 
FMIS. Flertalet röjningsrösen är mer eller mindre skadade. I norra 
delen av området påträffades inga röjningsrösen. På några ställen 
iakttogs mindre ansamlingar av sten som skulle kunna ha tolkats 
som röjningsrösen innan markingreppen tillkom. Fornlämningsytan 
utökas något åt söder och väster.

Ny beskrivning: Röjningsröseområde, ca 60 x 50 m (N–S), be-
stående av ca 10 röjningsrösen. Dessa är i allmänhet 4–5 m i dia-
meter och 0,3–0,4 m höga av 0,1–0,5 m stora stenar. Ett är 3 m 
i diameter och ett är 6 m i diameter. Några är uppslängda kring 
block, intill 1,5 m stora.

I kraftledningsgatan nordväst om området finns ett par större 
stenrösen som har kantat en körväg eller fägata som har använts 
samtidigt med den fossila åkerytan.

Figur 8. Kartering av Tranås 439. Nordväst om området 
syns ett par större stenrösen som har kantat en körväg 
eller fägata.

Figur 9. Ett oskadat röjningsröse på Tranås 439 med 
markberedningsspår i bakgrunden.
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Tranås 441

Beskrivning i FMIS: Röjningsröseområde, ca 200x30-75 m (NNV-
SSÖ), bestående av ca 15 röjningsrösen. Dessa är ca 3 m diam och 
0,2-0,3 m h. Enstaka röjningsrösen är uppbyggda ovanpå större mark-
fasta block eller berg i dagen. Området är delvis avverkat och täckt med 
rishögar, som kan dölja fler röjningsrösen.

Ny beskrivning: Område med fossil åkermark, 125 x 100 m 
(NÖ–SV), bestående av ca 13 röjningsrösen, 3 diken och stenröjda 
ytor. Röjningsrösena är i allmänhet 3–6 m i diameter och 0,3–0,6 m 
höga, av 0,2–0,5 m stora stenar. Några röjningsrösen är intill 15 m 
i diameter och 1,5 m höga. Flera är uppslängda vid markfasta block 
eller berg i dagen. Flera innehåller plocksten, 5–15 cm stora. Några 
är glest upplagda. Dikena är 0,5 m breda och avgränsar eller skär en 
åkeryta som finns med ännu på ekonomiska kartan från 1950-talet.

I området fanns vid tiden för den äldsta kartläggningen av om-
rådet 1840 tre åkerytor (LMM 06-SÄB-141). De båda västligaste 
har på en karta från 1893 slagits samman (LMM 06-SÄB-237)och 
brukades ännu på 1950-talet (7E6j). Dessa är nästan helt stenröjda 
förutom två större röjningsrösen. Flertalet röjningsrösen är upplagda 
längs denna ytas östra och södra kant eller strax utanför.

Figur 10. Kartering av Tranås 441. I nordöst skymtar en 
del av Tranås 444.
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Norr om diket som avgränsar åkerytan mot nordväst var marken 
slybeväxt och tämligen fuktig. Bl.a. fanns det ett mindre kärr där. 
Trots idogt sökande påträffades inga röjningsrösen i detta område. 
Längst i norr, där terrängen är högre och torrare, påträffades några 
röjningsrösen av annan karaktär. På grund av avståndet till övriga 
röjningsrösen avskildes dessa till ett eget RAÄ-nr, se nedan.

Två röjningsrösen undersöktes i den östra delen av området.

Röjningsröse 329
Röjningsröset ligger i nordöstra delen av röjningsröseområdet, nära 
den lilla åkeryta som överges före 1893.

Röjningsröset är runt, 3,6 m i diameter och med en markhöjd 
av 0,55 m. Totalhöjd är 1,2 m med en välvd profil. Stenarna är 
0,1–0,4 m stora, vanligen 0,2–0,3 m. Röjningsröset ligger på och 
intill berg. I södra delen är lös stenfyllning utan jordinblandning 
och i norr något mer jord i fyllningen (gråbrun sandig silt). En 
möjlig åkeryta i anslutning till röset. Tre kolprover togs: PK13–15.

Figur 11. En del av röjningsröseområdet Tranås 441. I 
förgrunden syns röjningsröse 329. I skogspartiet till höger i 
bakgrunden ligger 1950-talets åkeryta, några röjningsrösen 
skymtar i kanten.

Figur 12. Några röjningsrösen i den södra delen av Tranås 
441.
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Vedartsanalysen visade att PK13 kom från björk och PK14 från 
gran. PK15 innehöll bitar av både björk och gran; en bit björk 
plockades ut för datering.

Dateringarna gav vitt skilda resultat. PK13, som togs under röj-
ningsröset, gav en datering till högmedeltid: 1260–1390 AD 2σ. 
PK14, som togs i rösefyllningen, gav en sentida datering: 1520–
1960 AD 2σ, eller 1640–1960 AD 1σ. PK15 slutligen, som även 
det togs under röjningsröset, gav en datering till järnåldern: 420–
580 AD 2σ. De tidigaste dateringarna avviker inte bara från övriga 
dateringar på röjningsröseområdet utan även från den samlade da-
teringsbilden för förundersökningen. Den högmedeltida dateringen 
kan möjligen härröra från ett tidigare skede i röjningsarbetet men 
järnåldersdateringen går knappast att koppla till den fossila åkern.

Figur 13. Profil genom röjningsröse 329 med kolprov 
13–15.

Figur 14. Undersökning av röjningsröse 329 på Tranås 
441.
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Röjningsröse 338

Röjningsröset ligger i sydöstra delen av röjningsröseområdet, strax 
utanför den större åkeryta som använts in på 1950-talet.

Röjningsröset är runt, 2,6 m i diameter och 0,35 m högt över 
marknivån. Totalhöjden är 0,6 m med en flack profil. Stenarna 
är 0,15–0,5 m stora, vanligen 0,2–0,3 m. Röjningsröset ligger på 
berg och har en fyllning av gråbrun sandig silt. Tre kolprover togs: 
PK16–18.

Vedartsanalysen visade att PK16 kom från ek och gran; en bit 
gran plockades ut för datering. PK17–18 kom från tall.

Dateringarna visade entydigt på en datering till senmedeltid eller 
tidig nyare tid. PK16 gav en datering till 1320–1450 AD 2σ. PK17 
gav en datering till 1480–1650 AD 2σ. PK18 gav en datering till 
1470–1680 AD 2σ. Noteras bör att samtliga prover togs i rösefyll-
ningen; inget prov togs under röjningsröset.

Figur 15. Profil genom röjningsröse 338 med kolprov 
16–18.

Figur 16. Några röjningsrösen på den avskilda delen av 
Tranås 441. Terrasskanten finns vid den kullfallna stam-
men till vänster i bilden.
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Avskild del
Område med fossil åkermark, 25 x 20 m (Ö–V), bestående av 5 
röjningsrösen, 1 fossil åkeryta, 1 terrasskant(?) och 1 åkerhak. Röj-
ningsrösena är 2–3 m i diameter och 0,2–0,4 m höga av 0,2–0,5 m 
stora stenar. Några är övertorvade. Terrasskanten(?) är 11 m lång och 
0,2 m hög. Den avgränsar åkerytan i östra delen av södra kanten. 
Åkerhaket är 8 m långt och 0,2 m högt. Det avgränsar åkerytan i 
södra delen av västra kanten.

Åkerytan är belagd på en karta från 1840 (LMM 06-SÄB-141), 
men har tagits ur bruk 1893 (LMM 06-SÄB-237).

Röjningsröseområdet Tranås 441 har troligen börjat röjas under 
senmedeltid eller tidig nyare tid. Det är oklart om redan de tidigaste 
röjningarna har syftat till åkerbruk eller om de har utförts för att 
få bättre bete eller ängsmark. Snart har emellertid några åkerytor 
tagits upp. Genom århundradena har områdets användning varierat. 
Vissa ytor har börjat brukas mer intensivt, andra har övergetts som 
åkermark och övergått till bete.

Tranås 442
Beskrivning i FMIS: Röjningsröseområde, ca 150x100 m (ÖNÖ-
VSV), bestående av ett 30-tal röjningsrösen. Dessa är övertorvade och 
flacka, ca 3-3,5 m diam och 0,2-0,3 m h. Åkern omges av en terrass-
kant. Den fossila åkern avgränsas i N av berg i dagen och i Ö av flera 
större stentippar. Två vägar löper in mot området från SV och från V. 
På karta från 1950-talet nyttjades ytan som åker.

Inprickningen i FMIS stämmer inte riktigt med beskrivningen. 
Att åkern avgränsas av berg i dagen i norr innebär att dess norra gräns 
med nödvändighet måste gå strax norr om 1950-talets åkeryta. Det 
anges också att ytan nyttjades som åker på 1950-talet. Likafullt dras 
den norra gränsen rakt genom 1950-talets åkeryta och den södra 
gränsen ett gott stycke söder därom. Det nämns också att två vä-
gar löper in mot området, där den ena i praktiken som helhet går 

Figur 17. Röjningsröse på Tranås 442.
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norr om begränsningen i FMIS. Inte heller stämmer väderstrecken 
på vägarna riktigt.

Ny beskrivning: Område med fossil åkermark, 190 x 140 m 
(NÖ–SV), bestående av ca 50 röjningsrösen, 1 stenmur och en 
fossil åker. Röjningsrösena är i allmänhet 3-6 m i diameter och 
0,3–0,6 m höga av 0,2–0,5 m stora stenar. Några är större, intill 
10 m i diameter och intill 1,5 m höga. Några är avlånga, upp till 
14 m långa. Några är uppslängda invid större block. Stenmuren, i 
områdets centrala del, är ca 55 m lång (VNV–ÖSÖ), 1 m bred och 
0,4–0,8 m hög, bestående av 0,2–0,6 m stora stenar. Stenmuren 
utgör den södra begränsningen på en åkeryta som är belagd på en 
karta från 1840 (LMM 06-SÄB-141). Denna åkeryta har utökats 
mot nordväst på en karta från 1893 (LMM 06-SÄB-237) och brukas 
ännu på ekonomiska kartan från 1950-talet.

Sydväst om stenmuren har röjningsrösena en delvis annan ka-
raktär. De är mindre och flackare och ligger ställvis tätare. Marken 
här är inte lika intensivt stenröjd. Detta kan vara rester efter ett 
äldre skede i röjningen alternativt en påbörjad röjning som inte 
har fullföljts. Det kan också vara så att man har röjt här för att få 
bättre bete. Vissa röjningsrösen i detta område är större och ger ett 
klart sentida intryck.

Den sydvästligaste delen av röjningsröseområdet, ca 80 x 40 m 
(NV–SÖ), ligger utanför exploateringsområdet och detaljkarterades 
inte vid förundersökningen.

Figur 18. Kartering av Tranås 442.
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Tranås 443

Beskrivning i FMIS: Röjningsröseområde, ca 170x100 m (N-S), 
bestående av enstaka röjningsrösen. Dessa är flacka, ca 3 m diam och 
0,2-0,3 m h, glest spridda över området. 

Den östra sidan om grusvägen, som skär genom område 10, är be-
vuxen med granskog. Delar av granskogen hade avverkats och stora 
högar med ris och virke gjorde ytan mycket svårinventerad. Några 
enstaka flacka röjningsrösen, ca 3 meter i diameter och 0,2-0,3 meter 
höga var glest spridda över området. 

Vegetationen väster om grusvägen var också svårinventerad. Den 
var mycket tät och bestod ställvis av ung granplanering respektive tät 
lövsly. Stickprov in i området, där så var möjligt, visade också att här 
fanns enstaka röjningsrösen av samma karaktär som öster om vägen.

Ny beskrivning: Röjningsröseområde, ca 200 x 160 m (N–S) 
bestående av ca 60 röjningsrösen. Dessa är i allmänhet 2–4 m i 
diameter och 0,2–0,3 m höga, av 0,2–0,7 m stora stenar. Några 
rösen är 1 m i diameter och några är 5 m i diameter. Några är in-
till 0,4 m höga. Flera röjningsrösen är uppslängda intill markfasta 
block. Nästan samtliga röjningsrösen är övermossade men vissa är 
övertorvade. En del röjningsrösen är svårbedömda och består av en 

Figur 19. Röjningsröse sydväst om stenmuren på Tranås 
442.

Figur 20. Röjningsröse på Tranås 443.
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mindre mängd röjningssten uppslängda mot markfasta block. De 
flesta säkra röjningsrösena finns i södra och östra delen av området. 

Väster om vägen är det ungskog och därmed svårkarterat. Röj-
ningsrösena här är dock generellt mer lättbedömda. Dock uppvisar 
nästan samtliga skador från skogsbruket i form av kör- eller mark-
beredningsskador.

Mer eller mindre samtliga röjningsrösen inom Tranås 443 är 
övermossade, men vissa var övertorvade.

Tre röjningsrösen undersöktes, samtliga i den sydöstra delen av 
röjningsröseområdet.

I söder ansluter området till hagmark och där finns röjningsrö-
seområdet Tranås 445. Detta har något annan karaktär än Tranås 
443, vilket kan bero på annan vegetation.

Figur 21. Kartering av Tranås 443.
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Röjningsröse 180
Röjningsröset är rundat, 4 m i diameter och 0,3 m högt över mark-
nivån med en totalhöjd av 0,45 m. Profilen är flack. Stenarna är 
0,2–0,5 m stora, vanligen 0,3–0,4 m och är lagda på berg, förutom 
allra längst i väster. Jordfyllningen består av gråbrun sandig silt. Un-
dergrunden består av rödbrun sandig silt. Tre kolprover togs: PK1–3.

Vedartsanalysen visade att PK1–2 kom från ek och PK3 från tall.
Dateringarna gav en spridning från yngre järnålder till senmedel-

tid. PK1 daterades till vikingatid eller tidig medeltid: 970–1160 AD 
2σ. PK2 daterades till i huvudsak vikingatid: 720–950 AD 2σ. PK3 
daterades till senmedeltid: 1405–1470 AD 2σ. Samtliga prover togs 
under det tunna röset. De tidigaste dateringarna avviker inte bara 
från övriga dateringar på röjningsröseområdet utan framstår som 
solitärer i den samlade dateringsbilden från förundersökningen. 
Dessa kan möjligen härröra från tidigare mänskliga aktiviteter i 
området men det går inte att säkert koppla dem till den fossila åkern.

Röjningsröse 181
Röjningsröset ligger ca 10 m öster om röjningsröse 180.

Röjningsröset är ovalt, 6 x 4 m, med en höjd av 0,3 m över 
marknivån. Den totala höjden är intill 0,45 m med en flack profil. 
Stenarna är 0,2–0,5 m stora och jordfylllningen består av gråbrun 
sandig silt. Röset ligger på och runt berg. Störst andel sten finns i 
söder och sydöst, enstaka stenar har lagts upp på berget. En kollins 
samt en del kol syntes i södra delen av profilen, troligen spår efter 
rotbrand. Inga prover togs.

Figur 22. Profil genom röjningsröse 180 med kolprov 1–3.
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Röjningsröse 182
Röjningsröset ligger ca 8 m söder om röjningsröse 181.

Röjningsröset är rundat, 5,2 m i diameter och med 0,35 m mark-
höjd. Den totala höjden är 0,5 m och röjningsröset har en flack pro-
fil. Fyllningen består av 0,2–0,4 m stora stenar och jordfyllningen 
av gråbrun sandig silt. Röjningsröset är lagt på berg. Berget finns 
längs hela röset förutom längst i nordöst. I nordöst finns tendens 
till nedgrävningskant. I nordvästra delen är ett troligen markfast 
block, 1 x 1 m stort. Tre kolprover togs: PK4–6.

Vedartsanalysen visade att PK4 kom från en, PK5 från gran och 
PK6 från tall.

Dateringarna pekade mot en sentida datering. PK4 daterades 
till 1640–1960 AD 2σ. PK5 daterades till 1690–1930 AD 2σ. 
PK6 daterades till 1480–1650 AD 2σ. Proverna togs djupt, under 
rösefyllningen.

Röjningsarbetet inom Tranås 443 har troligen i huvudsak utförts 
under tidig nyare tid, även om en del röjning säkerligen har före-
kommit senare. Det tunna jordtäcket och den kuperade terrängen 
tillsammans med röjningsrösenas utseende pekar mot en röjning 
för att få bättre bete eller möjligen bättre ängsmark.

Figur 23. Profil genom röjningsröse 182 med kolprov 4–6.

Figur 24. Röjningsröse på Tranås 444.
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Tranås 444

Beskrivning i FMIS: Röjningsröseområde, ca 60x40 m (N-S), beståen-
de av ca 10 röjningsrösen och 1 terrasskant. Dessa är ca 3-4 m diam och 
0,2-0,5 m h. Ö om platån, nedanför sluttningen, blir området sankt.

Ny beskrivning: Röjningsröseområde, 90 x 45 m (NNV–SSÖ) 
bestående av ca 9 röjningsrösen. Dessa är i allmänhet 3–4 m i dia-
meter och 0,3–0,5 m höga av 0,2–0,5 m stora stenar. Några har en 
tämligen gles packning. Ett är uppslängt vid ett block, 0,8 m stort. 
Flera röjningsrösen är övermossade eller övertorvade. I några syns 
ett inslag av mindre stenar, 5–15 cm stora.

Den terrasskant som nämns i den tidigare beskrivningen kunde 
inte återfinnas.

Tre röjningsrösen undersöktes i den centrala och sydöstra delen 
av området.

Röjningsröse 212
Röjningsröset ligger centralt i röjningsröseområdet.

Röjningsröset är runt, 4 m i diameter och med en markhöjd av 
0,4 m. Den total höjden är 0,5 m och röjningsröset har en flack pro-
fil. Fyllningen består av 0,1–0,4 m stora stenar och jordfyllningen 
av brungrå sandig silt. Röjningsröset är lagt på berg. Berget finns 
under hela röset förutom längst i norr. Tre kolprover togs: PK7–9.

Vedartsanalysen visade att PK7 kom från tall och PK8–9 från 
gran.

Dateringarna fick en spridning från högmedeltid till nyare tid. 
PK7 daterades till 1290–1420 AD 2σ. PK8 daterades till 1520–
1960 AD 2σ. PK9 daterades till 1440–1640 AD 2σ. Alla prover 
togs tämligen djupt. PK7 och 9 togs under röjningsröset och PK8 
togs i botten av fyllningen. Det är osäkert om den tidigaste date-
ringen representerar ett tidigt skede i röjningsarbetet eller någon 
annan händelse i området. 

Figur 26. Profil genom röjningsröse 212 med kolprov 
7–9.

Figur 25. Kartering av Tranås 444.
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Röjningsröse 213
Röjningröset ligger ca 20 m sydöst om röjningsröse 212.

Röjningsröset är runt, 3 m i diameter och 0,3 m högt och har 
en flack profil. Fyllningen består av 0,15–0,8 m stora stenar, van-
ligen 0,15–0,3 m stora, och jordfyllningen av brungrå sandig silt. 
Röjningsröset är lagt på berg, dock inte direkt på, cirka 2–3 cm 
undergrund finns mellan berget och röjningsröset. Tre kolprover 
togs: PK10–12.

Vedartsanalysen visade att PK10–11 kom från tall. PK 12 kom 
från bark eller näver.

Dateringarna gav en entydig datering till senmedeltid eller tidig 
nyare tid. PK10 daterades till 1440–1640 AD 2σ. PK11 daterades 
till 1470–1650 AD 2σ. PK12 daterades till 1420–1620 AD 2σ. Alla 
prover togs tämligen djupt. PK10 och 12 togs under röjningsröset 
och PK11 togs i botten av fyllningen.

Röjningsröse 216
Röjningsröset ligger längst i söder i området, ca 14 m sydöst om 
röjningsröse 213.

Röjningsröset är runt, 2,2 m i diameter med en markhöjd av 
0,15 m. Den totala höjden är 0,45 m och röjningsröset har en 
oregelbunden profil. Fyllningen består av 0,1–0,3 m stora stenar 
och  jordfyllningen av brungrå sandig silt. Röjningsröset  är lagt i 
en skreva mellan berg. Inga prover togs.

Röjningsröseområdet Tranås 444 har sannolikt börjat röjas under 
senmedeltid eller tidig nyare tid, samtidigt som Tranås 441. Om-
rådet har troligen använts till åkerbruk under en kortare tid innan 
det har övergått till betesmark, möjligen med en period av ängsbruk 
däremellan.

Figur 27. Profil genom röjningsröse 213 med kolprov 
10–12.
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Sammanfattning

Under våren 2013 genomfördes en arkeologisk förundersökning 
av röjningsröseområdena Tranås RAÄ 439, 441, 442, 443 och 444 
i Bredkärr och Hubbarp. Samtidigt genomförde en arkeologisk 
utredning i ett angränsande område. Anledningen till undersök-
ningarna var att Tranås kommun ska detaljplanelägga området som 
industrimark.

Vid förundersökningarna karterades röjningsröseområdena. På 
RAÄ 441, 443 och 444 undersöktes 2–3 röjningsrösen vardera 
med maskin. Mindre ytor banades av. De snittade röjningsrösena 
dokumenterades och i två röjningsrösen inom respektive område 
togs prover för vedarts- och 14C-analys.

Vid den arkeologiska utredningen påträffades två mindre röj-
ningsröseområden som båda bedömdes vara sentida och gavs sta-
tusen övrig kulturhistorisk lämning.

Röjningsröseområdena inom förundersökningsområdet i Hub-
barp (tidigare Drumstorp) har börjat röjas under slutet av medel-
tiden eller tidig nyare tid. Röjningsarbetet har sedan fortgått 
åtminstone till slutet av 1800-talet i vissa av områdena. Röjningen 
inom Tranås 441, 442 och 444 har tidigt syftat till åkerbruk. 
Tranås 443 har röjts för betesmark eller ängsmark. Användningen 
av röjningsröseområdena har varierat genom århundradena. Vissa 
områden, särskilt inom Tranås 441 och 442, har med tiden brukats 
mer intensivt och röjningar har tillkommit i slutet av 1800-talet. 
Andra områden som Tranås 444 har snabbt upphört att brukas som 
åker och övergått till betesmark.

Röjningsröseområdet i Bredkärr, Tranås 439, är mer svårbedömt 
då det är kraftigt skadat av markberedning. Det historiska materialet 
pekar mot att Bredkärr är en yngre bebyggelse än Drumstorp och 
området kan därför antas ha börjat röjas något senare än områdena 
i Drumstorp. De få oskadade röjningsrösena ger dock ett ålderdom-
ligt intryck. Området kan ha röjts innan bebyggelsen i Bredkärr 
etablerades. Det kan inte uteslutas att området under en kortare tid 
har brukats som åker innan det har övergått till ängsmark.

Åtgärdsförslag
Inga ytterligare antikvariska åtgärder är nödvändiga inom utred-
nings- och förundersökningsområdet.

Länsmuseet har samrått med Länsstyrelsen angående åtgärds-
förslagen.
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I maj 2013 utförde Länsmuseet undersökningar i skogen mellan Bredkärr 
och Drumstorp. Anledningen är att Tranås kommun planerar att utvidga 
det industriområde som ligger strax intill. Sedan tidigare är det känt att det 
finns gott om röjningsrösen i skogsområdet. Vid en arkeologisk utredning 
2006 registrerades nio röjningsröseområden där, varav sju bedömdes som 
fasta fornlämningar. När nu ett angränsande område utreddes påträffades 
ytterligare två röjningsröseområden, vilka båda bedömdes vara sentida. 
Parallellt genomfördes en förundersökning på fem av de röjningsröseom-
råden som upptäcktes 2006. De utvalda områdena karterades och på tre 
av dem undersöktes några röjningsrösen. Undersökningen visade att röj-
ningen påbörjades under sen medeltid eller tidig modern tid. Röjningsar-
betet har sedan fortgått åtminstone till slutet av 1800-talet. Användningen 
av områdena har varierat genom århundradena. I några områden har röj-
ningen tidigt syftat till åkerbruk. Vissa områden har med tiden brukats 
mer intensivt och röjningar har tillkommit i slutet av 1800-talet. Andra 
områden har snabbt upphört att brukas som åker och övergått till betes-
mark. En del områden har röjts för att få bättre bete eller ängsmark.
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